
250 Bohemia Band 38 (1997) 

ZEMSKÁ VLÁDA P R O D E U T S C H B Ö H M E N A PRÁVO 
NA S E B E U R Č E N Í V L E T E C H 1918-1919 

Susanne Mauerer-Horn 

Jako „Provincie Deutschböhmen" byla 29. října 1918 ustanovena největší sídelní 
oblast německy mluvícího obyvatelstva v Čechách a vytvořena zemská vláda, 
která existovala zhruba jedenáct měsíců. Tato vláda se marně snažila zabránit tomu, 
aby se Deutschböhmen staly součástí československého státního území. Stranou 
pozornosti zůstaly v bádání doposud vnitřní rozepře této zemské vlády pro Deutsch
böhmen i otázka souladu mezi její politikou a přáními obyvatelstva Deutschböhmen. 
Na základě akt zemské vlády a zpráv říšskoněmeckého poslance v Praze, konzula 
Fritze svobodného pána z Gebsattelu, lze ukázat, že obzvláště v prvních měsících své 
agitace si tato vláda nemohla být jista, jak se obyvatelstvo Deutschböhmen v případě 
lidového hlasování rozhodne. Obyvatelstvo muselo být nejdříve „národně obro
zeno". A tak sice začali příslušníci občanských stran a sociálních demokratů poprvé 
společně bojovat za „sebeurčení pro Deutschböhmen", vykládali ho ovšem každý po 
svém, jak vychází najevo z analýzy propagačních spisků. To bylo možné, neboť for
mule o sebeurčení národů obsahovala mezery, které bylo možno vyplnit jak prosto-
národně-nacionalistickými, tak i demokratickými představami. 

N Ě M E C K O , I T Á L I E A Č E S K O S L O V E N S K O 
V M E Z I V Á L E Č N É M O B D O B Í 

Manfred Alexander 

Vztahy mezi těmito třemi státy neprokazují téměř žádné styčné plochy. Ve výkladu 
se proto autor snaží načrtnout zájmy těchto států s ohledem na pět problémových 
okruhů: jejich stanovisko vůči Francii, Jugoslávii a Maďarsku, Rakousku, Polsku a 
Společnosti národů. Přitom se opět potvrzuje základní schéma, podle kterého se 
ČSR snaží uchovat status quo Versailleské mírové smlouvy, zatímco Německo stojí 
v táboře revizionistů; Itálie se dá podle konkrétní, pro ni výhodné situace přiřadit 
k oběma směrům. Společnou problematikou těchto tří států byla existence etnických 
menšin; pro Itálii lze v této otázce konstatovat potlačování Němců v jižních Tyrolách, 
pro Německo zamlčování problematiky Lužických Srbů. S nejliberálnějším řešením 
menšinové otázky v meziválečném období se setkáváme v Československu. 

K A K T U A L I T Ě F I L O Z O F I E E M A N U E L A R Á D L A 

Shimona Löwenstein 

V otázce po aktualitě Rádiový filozofie by se mělo rozlišovat mezi jejím významem 
v rámci soudobého myšlení a její relevancí pro dnešek. Z hlediska filozofie jsou zají
mavé určité myšlenkové komplexy, které se dotýkají dřívějších vědeckých a filozo
fických přístupů nebo je dokonce anticipují. K nim patří Rádlův biologicky založený 


